
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017011300046

SEÇÃO III 77121413, RAFAEL CASSIANO FEITOSA, 53, 103.
2 Em virtude da inclusão indicada no item 1 supracitado, os candidatos ao emprego de
Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviário
Júnior (código 211) listados no subitem 5.1 do Edital No 59 - METRÔ-DF, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, no 223, de 28 de novembro de 2016, e com classificação
igual a 103 ou superior, deslocam-se, na ordem de classificação, para uma posição sub-
sequente. Ou seja, o candidato classificado em 103o lugar passa a ser o 104o, e assim
sucessivamente.

MARCELO HERBERT DE LIMA
Substituto

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2017,
NOS TERMOS PADRÃO Nº 02/2002.

PROCESSO: 014.000.101/2016, PARTES: DF/Vice-Governadoria x JM Torres Jornais e
Revistas Ltda; OBJETO: prestação de serviços de fornecimento diário de jornais; DO VA-
LOR: o valor total do contrato é de R$ 2.360,22 (Dois mil trezentos e sessenta reais e vinte
e dois centavos), devendo ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no
orçamento corrente - Lei Orçamentária nº 5.796, de 30/12/2016; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa de Trabalho: 04.122.6003.8517.0026, Natureza da despesa: 339039, Fonte
de Recurso: 100, UG: 100101, Gestão: 00001, Nota de Empenho nº 00012, emitida em
11/01/2015 na modalidade ordinário; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico
024/2016 - SCG/SEPLAG e Ata de Registro de Preço nº 016/2016, Lei nº 10.520/2002 e
demais dispositivos da Lei nº 8.666 de 21.06.93: O presente Contrato terá vigência de 12
(doze) meses compreendendo o período de 13 de janeiro de 2017 a 12 de janeiro de 2018,
devendo ser publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas da Administração;
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: Eliana de Souza, na qualidade de Coordenadora de
Administração Geral - Substituta, Pela Contratada: José Nilson Torres, na qualidade de
S ó c i o - A d m i n i s t r a d o r.

VICE-GOVERNADORIA

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 03/2015
Processo: 361.000.439/2015. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL - AGEFIS X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO
DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF. OBJETO: Com base no art. 79, inc. II da Lei 8666/93,
rescindir, de forma amigável, o contrato de prestação de serviços nº 003/2015 - AGE-
FISXFUNAP. DATA DE ASSINATURA: 26/12/2016 SIGNATÁRIOS: Pela AGEFIS: BRU-
NA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA - Diretora Presidente. Pela FUNAP: NERY
MOREIRA DA SILVA- Diretor Executivo.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EDITAL Nº 62 - METRÔ-DF, DE 5 DE JANEIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
RESERVA DE VAGA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, na resolução nº 168 do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
de 16 de setembro de 2004, bem como a autorização do Conselho de Política de Recursos
Humanos - CPRH publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, nº 233, de 19 de
novembro de 2012, RESOLVE:
Tornar pública a RESERVA DE VAGA, em benefício do candidato listado a seguir e
concorrente ao emprego de Operador de Transporte Metroferroviário - OTM, Especialidade
Operador Metroferroviário Júnior (código 211), referente ao concurso público para pro-
vimento de vagas e formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e médio
do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF),
regido pelo Edital nº 1 - Metrô-DF, de 12 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 264, de 12 de dezembro de 2013, conforme trânsito em julgado
do(a):
a) Processo nº 2015.01.1.036739-5 (relação com o número de inscrição e nome completo em
ordem alfabética): 77121413, RAFAEL CASSIANO FEITOSA.

MARCELO HERBERT DE LIMA
Substituto

EDITAL No 63, DE 5 DE JANEIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
INCLUSÃO DE CANDIDATO NO RESULTADO FINAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso de suas atribuições legais e em obediência a
decisão transitada em julgado no Processo Judicial no 2015.01.1.036739-5, torna pública a
inclusão de candidato no resultado final do concurso público para o emprego de Operador de
Transporte Metroferroviaìrio (OTM), regido pelo Edital Normativo no 1 - METRÔ/DF, de 12
de dezembro de 2013, para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para
empregos de nível superior e médio do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano
do Distrito Federal (METRÔ-DF), conforme a seguir.
1 INCLUIR, em obediência a decisão judicial transitada em julgado, o seguinte candidato na
listagem geral de aprovados no concurso público para o emprego de Operador de Transporte
Metroferroviaìrio (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviaìrio Júnior (código 211),
com as seguintes informações: número de inscriçaÞo, nome completo (em ordem alfabética),
nota final no concurso público e ordem de classificaçaÞo final no certame:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERIÇOS GERAIS

CONTRATO BRB Nº 2016/269, firmado em 05/01/2017
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: ATEST CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA. Objeto: serviços de avaliação atuarial, a fim de determinar o valor das
obrigações atuariais a serem contabilizadas pelo BRB - Banco de Brasília S/A, relativas aos
benefícios pós-emprego de natureza previdenciária concedidos e a conceder, nas datas-bases
de 31.12.2016 e 30.06.2017. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 092/2016.
Vigência: 12 (doze) meses, de 05/01/2017 a 05/01/2018. Valor: R$ 35.000,00. As despesas
decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e
Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Signatários, pelo
BRB: Marco Aurélio Monteiro de Castro, e pela contratada, Ivan Sant´Ana Ernandes.
Executor: Ricardo José Duarte Rodrigues. Processo: 1.297/2016. MARCELO VARELA.
Gerente de Área e.e

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E EXTRATO
DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA Nº 2017/007

O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A., torna público que o Diretor-Presidente do BRB
ratificou o ato de inexigibilidade de licitação, em 12/01/2017, com fundamento no Art. 25
inc. I da Lei n° 8.666/93, para a contratação da empresa REDOMA INDÚSTRIA GRÁFICA
LTDA visando ao fornecimento de 3.000 (três) mil refis de agenda financeira Redoma para
o ano de 2017, por meio da Autorização de Compra nº 007/2017, valor: R$ 66.600,00
(sessenta e seis mil e seiscentos reais). As despesas decorrentes do presente Contrato cor-
rerão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das
estatais, e Fonte 1 - geração própria. Signatário pelo BRB: José Antônio Mendes Fernandes.
Processo: 041.001.222/2016. Marcelo Varela. Gerente de Área em exercício.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público que a Comissão Administrativa da
DIPES ratificou o ato de dispensa de licitação, em 11/01/17, com base no inciso V do art. 24
da Lei n° 8.666/93, para alienação de imóveis remanescentes da Concorrência DIPES/CPLIC
002/2016 ao seguinte proponente: item 33 - Graziane Silva Souza, por R$ 180.000,00,
processo: 1093/2016. EDMILSON SOARES MOREIRA.Gerente de Área.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATOS DE CONTRATOS
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2014-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e ARO ENGENHARIA LTDA-EPP. CNPJ: 03.190.424/0001-54. Objeto: Pror-
rogar, os prazos de vigência e execução do Contrato n° 105/2014-SES/DF, por mais 180
(cento e oitenta) dias, conforme a seguir, com fundamento no § 5°, Art. 79 da Lei n° 8.666:
Vigência, a contar de 02/03/2017 a 28/08/2017 e Execução, a contar de 22/11/2016 a
20/05/2017. Prazo de Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo: 060.003.684/2013. Data de Assinatura: 26/12/2016. Pela SES/DF: HUMBERTO
LUCENA PEREIRA DA FONSECA. Pela contratada: ARMANDO TEODORO DE AL-
MEIDA NETO. Testemunhas: VIVIANE F. DE OLIVEIRA e PATRICIA SILVA ARAUJO
RESENDE. Publicação do Ajuste Original: 14/05/2014.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2014-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e ARO ENGENHARIA LTDA-EPP. CNPJ: 03.190.424/0001-54. Objeto: Pror-
rogar, os prazos de vigência e execução do Contrato n° 005/2014-SES/DF, por mais 120
(cento e vinte) dias, conforme a seguir, com fundamento no § 5°, Art. 79 da Lei n° 8.666:
Vigência, a contar de 06/12/2016 a 04/04/2017 e Execução, a contar de 25/09/2016 a
22/01/2017. Prazo de Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo: 060.003.686/2013. Data de Assinatura: 06/12/2016. Pela SES/DF: HUMBERTO
LUCENA PEREIRA DA FONSECA. Pela contratada: ARMANDO TEODORO DE AL-
MEIDA NETO. Testemunhas: VIVIANE F. DE OLIVEIRA e ANA PAULA SOUSA P. E
SILVA. Publicação do Ajuste Original: 13/01/2014.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2016-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e BRACON ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 26.474.932/0001-60.
Objeto: Prorrogar, os prazos de vigência e execução do Contrato n° 020/2016-SES/DF, por
mais 60 (sessenta) dias, conforme a seguir, com fundamento no Art. 57, § 1°, Inciso V, da
Lei n° 8.666: Vigência, a contar de 01/03/2017 a 29/04/2017 e Execução, a contar de
02/12/2016 a 30/01/2017. Prazo de Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Pu-
blicação: SES. Processo: 112.003.060/2015. Data de Assinatura: 27/12/2016. Pela SES/DF:
HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA. Pela contratada: LEONEL FRANCIS-
CO BARBOSA MADEIRA CAMPOS. Testemunhas: VIVIANE F. DE OLIVEIRA e ANA
PAULA SOUSA P. E SILVA. Publicação do Ajuste Original: 04/03/2016.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2016-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e BRACON ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 26.474.932/0001-60.
Objeto: Prorrogar, os prazos de vigência e execução do Contrato n° 019/2016-SES/DF, por

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

cliente
Highlight

cliente
Highlight


